
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                                                    
                   O R I G I N A L E  

 

U f f i c io  d i  S ta f f   

 

 

Ordinanza n.  15 del 22/04/2024 

 
OGGETTO: 

ACCENSIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DAL 22 

APRILE AL 24 APRILE 2024 

 
 

IL SINDACO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 agosto 1993, n. 412, Regolamento recante 

norme per la progettazione, l'installazione, l'esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli 

edifici ai fini del contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell'art. 4, comma 4, della 

legge 9 gennaio 1991, n. 10; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 74, Regolamento recante 

definizione dei criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e 

ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la 

preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e 

c), del d.lgs. 19 agosto 2005, n. 192 (G.U. n. 149 del 27 giugno 2013); 

PREMESSO che con Decreto 383/2022 del Ministero della Transizione Ecologica sono stati 

stabiliti i periodi di accensione annuale e la durata giornaliera di accensione degli impianti termici 

per il riscaldamento invernale che varia a seconda della zona climatica di appartenenza, operando 

una riduzione rispetto a quanto stabilito al comma 2 dell’art. 4 del D.P.R. n. 74/2013, sia in termini 

di durata giornaliera che di periodo di accensione; 

CONSIDERATO che il Comune di Mosciano Sant’Angelo è compreso nella zona climatica “D” 

nella quale è consentita l’attivazione degli impianti di riscaldamento durante 11 ore giornaliere 

dall’8 novembre 2023 al 07 aprile 2024 distribuite in più fasce orarie nell’arco della giornata, dalle 

ore 05:00 alle ore 23:00; 

ATTESO che in questi giorni, così come peraltro rilevabile dai bollettini meteorologici diffusi a 

livello nazionale, si è registrato un repentino abbassamento delle temperature a livelli invernali che 

verosimilmente si protrarrà fino a tutta la prossima settimana, che pone la necessità di provvedere 

ad una accensione straordinaria dei riscaldamenti; 

VISTO il comma 6 dell’art. 1 del Decreto 383/2022 del Ministero della Transizione Ecologica che 

così recita: “Al di fuori dei periodi di cui al comma 2 in presenza di situazioni climatiche 

particolarmente severe, le autorità comunali, con proprio provvedimento motivato, possono 

autorizzare l’accensione degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale di cui al 



medesimo comma 2, prevedendo comunque una durata giornaliera non superiore alla metà di quella 

consentita in via ordinaria; 

PRESO ATTO delle segnalazioni di situazioni di disagio nelle scuole e nelle abitazioni, a causa 

dell’abbassamento delle temperature, con particolare riguardo alla tutela e prevenzione dello stato 

di salute dei cittadini soprattutto delle cosiddette fasce più deboli; 

RITENUTO, in ragione del permanere delle temperature giornaliere minime piuttosto rigide, di 

prevedere un’accensione straordinaria dal 22 aprile al 24 aprile 2024 compreso, su tutto il territorio 

comunale, confermando la durata giornaliera di attivazione degli impianti nella misura massima di 

5ore 30 minuti; 

RITENUTO necessario salvaguardare e garantire la salute dei cittadini soprattutto delle cosiddette 

fasce più deboli; 

RICHIAMATO il D.P.R. n. 412/1993 ed D.P.R. n. 74/2013 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l’art 50 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

O R D I N A 

 

Per i motivi in premessa indicati, l’accensione per gli impianti di riscaldamento dal 22 aprile al 24 

aprile 2024 per ore 5:30 (cinque ore e trenta minuti) giornaliere, corrispondenti al 50% dell’orario 

massimo previsto per la zona D, rispettando comunque l’obbligo di non superare i 17°C per gli 

edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili e i 19°C per tutti gli altri edifici; 

 

AVVISA 

 

-che della  presente Ordinanza, oltre alla pubblicazione all’A.P., sarà data ampia diffusione 

mediante il sito internet comunale ed il sistema di comunicazione istituzionale “nowtice”; 

-che, ai sensi dell’art. 3,  comma  4 della L. 241/1990, contro il presente provvedimento è ammesso, 

nel termine di  60 giorni dalla  pubblicazione, ricorso al TAR d’Abruzzo ed in via alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione;  
 

DISPONE 

 

- La notifica della presente Ordinanza: 

• Alla  Provincia di Teramo; 

• Al locale Comando di Polizia Municipale; 

• Alla locale  Caserma dei Carabinieri; 

• Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Mosciano-Bellante”; 

• All’Ufficio Affari Sociali e all’Ufficio Scolastico per le opportune notifiche;   

• Ai Responsabili di Area tramite il sistema sicraweb; 

 

-di effettuare la pubblicazione della presente ordinanza per gg. 30 consecutivi  all’albo pretorio del 

comune e di darne ampia pubblicità con tutti i mezzi atti a garantirne la  conoscenza. 
 

 

 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li  22/04/2024   Sindaco 

      Galiffi Giuliano  

 



  

ATTESTAZIONE AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che  copia del presente atto  viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 

22/04/2024 e vi rimarrà per 30 giorni consecutivi a decorrere da domani..- 

 

N. di registro albo: 504 del 22/04/2024 

 

 

Mosciano S.A. ,lì  22/04/2024 L’ISTRUTTORE AMM.VO 

     Valeria Amatucci 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE  AVVENUTA NOTIFICA 

 

Il sottoscritto attesta di aver notificato in data odierna, copia del presente atto al 

Sig.___________________________ mediante consegna  nelle mani di _______________________ 

 

 

Mosciano S.A. , lì______________ 

 

 

                                                                                               IL MESSO COMUNALE  

                                                                                               ( Ermando Mattiucci )  

                                                                                                            

                                                                                        

                                                                                                L’Agente di P.M.  

                                                                                               (__________________) 

 

 

 

    

 

      

     

 


